



PREFEITURA MUNICIPAL DE
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
DE MÃOS DADAS COM O POVO



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.04.13.1

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE GOVERNO E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE.

ORIGEM: Pregão Eletrônico/Registro de Preços nº 2022.04.11.2-PE.

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2022.

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO / SECRETARIA DE CULTURA JUVENTUDE E TURISMO.

ABERTURA

Por autorização da SECRETÁRIO/ORDENADOR DE DESPESA da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO / SECRETARIA DE CULTURA JUVENTUDE E TURISMO do Município de DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, é instaurado nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão (carona) à **Ata de registro de preços nº 018/2022**, originada do **Pregão Eletrônico/Registro de Preços nº 2022.04.11.2-PE**, gerenciado pela **SECRETARIA DE GOVERNO E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CEARÁ**, tudo com fundamento no Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, visando à **CARONA A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2022**, cujo objeto foi a **REGISTRO DE PREÇO VISANDO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS) DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE.**

JUSTIFICATIVA:

A SECRETARIA DE GOVERNO E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO no qual **AUTORIZOU** estas Secretarias a aderir à Ata de Registro de Preços gerenciada por aquela Secretaria, cujo valor registrado para a aquisição, apresenta-se altamente favorável em função do apelo da economia de escala e, conseqüentemente, do forte poder de barganha nela contido, aliada a desoneração de vários tributos para a operação de vendas decorrentes daquela Ata de Registro de Preços, o que possibilitou proposta mais barata e acessível. Motivos pelos quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantajosidade para a Administração Pública do Município de DEP. IRAPUAN PINHEIRO, mais especificamente para a economia da **SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO / SECRETARIA DE CULTURA JUVENTUDE E TURISMO.** Bem como



PREFEITURA MUNICIPAL DE
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
DE MÃOS DADAS COM O POVO



justifica-se pela vantajosidade (comprovada com propostas anexas) e agilidade da aquisição, uma vez que a adesão a ata é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum.

Portanto, tendo obtida a economicidade que, por si só, já é motivo suficiente caracterizar a vantajosidade para a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO / SECRETARIA DE CULTURA JUVENTUDE E TURISMO de DEP. IRAPUAN PINHEIRO, além da celeridade processual, em aderir aquela Ata de Registro de Preços e aliado ao fato da EMPRESA daquele registro ter manifestado aceitação em fornecer nos preços registrados, **referente a aproximadamente de 3,25 % (três inteiros e vinte e cinco por cento), aos Lotes 01, 02 e 03**, para a especificação em tela, conforme quadro abaixo, (Ata de registros de Preços Nº ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2022):

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 13 DE ABRIL DE 2023.

Antonio Lucas Feitoza de Sousa
ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA

Pregoeiro do Município de DEP. IRAPUAN PINHEIRO



PREFEITURA MUNICIPAL DE
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
DE MÃOS DADAS COM O POVO



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADEÇÃO AO REGISTRO DE PREÇOS
Nº 2023.04.13.1

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE.

ORIGEM: Pregão Eletrônico/Registro de Preços nº 2022.04.11.2-PE.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2022.

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO / SECRETARIA DE CULTURA JUVENTUDE E TURISMO.

DECLARAÇÃO DE ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2022

O Pregoeiro do Município de **DEP. IRAPUAN PINHEIRO**, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta do presente Processo Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preço, vem emitir a presente declaração de **ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 018/2022**, celebrada em decorrência do **Pregão Eletrônico/Registro de Preços nº 2022.04.11.2-PE**, gerenciada pela Secretaria Municipal de governo, esportes, juventude, cultura e turismo, fundamentada pelo o Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para a **O REGISTRO DE PREÇO VISANDO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS) DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE**. Em favor do fornecedor abaixo:

FORNECEDOR: (ANTONIO FLAVIO SILVA NASCIMENTO, 19.831.793/0001-19, RUA PADRE CÍCERO, 1016, CENTRO, MOMBAÇA-CE, (88) 9973-27009 / lunatel@lunatel.net.br, ANTONIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO).

LOTE 01								
Item	Descrição do item	Marca	Unid. medida	Quant. Cultura	Quant. Meio ambiente	Quant. Total	Valor unitário	Valor total
2	CAIXA AMPLIFICADA COM POTÊNCIA RMS: 100W, PODER PROGRAMA: 200W, PICO DE ENERGIA: 400W, RESPOSTA DE FREQUÊNCIA: 75HZ - 18KHZ, SENSIBILIDADE: 96DB, WOOFER: 15", CONDUTOR:1"VC, MICROFONES SEM FIOS: X2 VHF, MICROFONE SEM FIO DA BATERIA: BATERIA DE 9V, PADRÃO POLAR: CARDIOID, CAPACIDADE USB MÁXIMA / SD: 32GB, DIMENSÕES AXLXP: 74.5X48X44CM 29X18.9X17", FONTE DE ENERGIA: AC 110V / 220V - 60 / 50HZ, ADICIONAL OPCIONAL BATERIA: 12V / 7AH, CONSUMO DE ENERGIA: 180W.	MONDIA L	UND	01	01	02	R\$ 1.403,80	R\$ 2.807,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE
DEPUTADO IRAPUÃN PINHEIRO
DE MÃOS DADAS COM O POVO



TOTAL LOTE 01:

R\$ 2.807,60

LOTE 02

Item	Descrição do item	Marca	Unid. medida	Quant. Cultura	Quant. Meio ambiente	Quant. Total	Valor unitário	Valor total
1	CAIXA DE SOM PARA COMPUTADOR COM CONEXÃO USB.	MULTILASER	UND	01	01	02	R\$ 29,00	R\$ 58,00
2	MOUSE ÓPTICO PARA COMPUTADOR COM CONEXÃO USB.	BRIGHT	UND	05	05	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
3	TECLADO PARA COMPUTADOR COM CONEXÃO USB.	BRIGHT	UND	-----	02	02	R\$ 48,00	R\$ 96,00
TOTAL LOTE 02:							R\$ 444,00	

LOTE 03

Item	Descrição do item	Marca	Unid. medida	Quant. Cultura	Quant. Meio ambiente	Quant. Total	Valor unitário	Valor total
2	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL ECO TANK L 3150, COM SISTEMA TANQUE DE TINTA, WIFI, ENTRADA USB, COPIADORA E ESCANNER	EPSON	UND	01	01	02	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00
3	MONITOR PARA COMPUTADOR EM LED 19,5 POLEGADAS.	BRAZIL PC	UND	-----	01	01	R\$ 1.130,00	R\$ 1.130,00
4	NOTEBOOK CORE I5 DE 11ª GERAÇÃO COM CONFIGURAÇÃO IGUAL OU SUPERIOR A 8 GB DE MEMÓRIA RAM, COM SSD DE 500 GB, MONITOR DE 15,6" FHD.	SAMSUNG	UND	01	01	02	R\$ 6.490,00	R\$ 12.980,00
7	NOTEBOOK I3 - 15.6" HD 11ª GERAÇÃO INTEL PENTIUM GOLD 4GB 128GB SSD WINDOWS 10 PRETO, PROCESSADOR: INTEL® PENTIUM® GOLD 7505 (2GHZ ATÉ 3.5GHZ, CACHE DE 4MB, DUAL-CORE) MEMÓRIA RAM: 4GB (1X4GB), DDR4, 2666MHZ; EXPANSÍVEL ATÉ 16GB (2 SLOTS SODIMM, 1 SLOT	SAMSUNG	UND	02	01	03	R\$ 4.180,00	R\$ 12.540,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUÃN PINHEIRO

Avenida dos Três Poderes, nº 75 – CNPJ: 12.464.103/0001-91

FONE/FAX: 88 9 3569-1218



PREFEITURA MUNICIPAL DE
DEPUTADO IRAPUÃ PINHEIRO
DE MÃOS DADAS COM O POVO



	LIVRE) UNIDADE DE ESTADO SÓLIDO SSD DE 128GB PCIE NVME M.2 TELA HD DE 15.6" (1366 X 768), RETROILUMINADA POR LED, BORDA FINA E COM ANTIRREFLEXO PLACA DE VÍDEO INTEGRADA INTEL® UHD GRAPHICS COM MEMÓRIA GRÁFICA COMPARTILHADA+B347 TECLADO PADRÃO - EM PORTUGUÊS (PADRÃO ABNT2) TOUCHPAD DE PRECISÃO SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 10 HOME SINGLE LANGUAGE 64 BIT - EM PORTUGUÊS (BRASIL)							
18	PENDRIVE 32GB	MULTILASER	UND	-----	03	03	R\$ 23,00	R\$69,00
22	HD EXTERNO 1 TB	SEAGATE	UND	01	01	02	R\$ 276,00	R\$ 552,00
27	ESTABILIZADOR - 500 VA BIVOLT POTÊNCIA NOMINAL: 500 VA - TENSÃO NOMINAL DE ENTRADA: 115V / 220V BIVOLT - TENSÃO NOMINAL DE SAÍDA: 115V - PROTEÇÃO CONTRA SUBTENSÃO 115V: 91V- PROTEÇÃO CONTRA SOBRETENSÃO: 143V - RENDIMENTO: > 92% - FREQUÊNCIA NOMINAL: 50 HZ / 60HZ - SUPRESSOR DE TRANSIENTES: 275VRMS- FILTRO DE LINHA - GRAU DE PROTEÇÃO: IP 20 - MÉTODO DE SELEÇÃO DE ENTRADA BIVOLT: AUTOMÁTICO DIMENSÕES APROX. DO PRODUTO: 165 X 120 X 225 MM	BRIGHT	UND	-----	01	01	R\$ 290,00	R\$ 290,00
28	FILTRO DE LINHA 5 SAIDAS	INTELBRAS	UND	02	04	06	R\$ 40,00	R\$ 240,00
29	CABO DE ÁUDIO P2 X P2	EXBOM	UND	02	02	04	R\$ 3,50	R\$ 14,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
DE MÃOS DADAS COM O POVO



30	CABO CABO HDMI	HDMI	MULTILA SER	UND	01	02	03	R\$ 29,50	R\$ 88,50
31	CABO P2 X USB	MACHO	EXBOM	31	01	01	02	R\$ 16,50	R\$ 33,00
32	NOBREAK 1500 POTENCIA NORMAL (VA/W) 1500/825 - TENSAO NORMAL DE ENTRADA 115/127/220/ - CONEXAO DE SAIDA 115V 8 (2 P + T - PADRÃO NBR 14.136 CAMPO METALICO E PLASTICO ANTICHAMAS, USB.		SMS	UND	-----	01	01	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
TOTAL LOTE 03:								32.836,50	

Valor Total: R\$ 36.088,10 (Trinta e seis mil, oitenta e oito reais e dez centavos).

Desta forma, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, venho comunicar ao Senhores **ORDENADORES DE DESPESAS** da **SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO / SECRETARIA DE CULTURA JUVENTUDE E TURISMO**, da presente declaração, para que proceda, de acordo com a devida ratificação.

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 13 DE ABRIL DE 2023.

Antonio Lucas Feitosa de Sousa
ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA

Pregoeiro do Município De DEP. IRAPUAN PINHEIRO